Non definit ergo analogum secundum unam rationem, seipsum secundum alteram, licet exponat et declaret.

83. Obiectionibus autem in oppositum, quamvis ex dictis satisfactum sit, formaliter responderi potest, quod cognosci aliqua ut eadem proportionaliter, seu hoc se habere sicut illud, dupliciter contingit. Uno modo formaliter, idest quoad relationem identitatis et similitudinis, et sic absque extremis cognitio haec haberi non potest. Alio modo fundamentaliter, et sic in ratione unius non cadit reliquum; sed ratio unius est ratio alterius omnino, vel proportionaliter. Constat autem quod analogum nomen, puta ens aut bonum, non relationem identitatis aut similitudinis significat, sed fundamentum; et ideo obiectiones, quae iuxta primum sensum procedunt, nihil concludunt contra intentum.

Patet autem facillime, haec esse vera exempla de univocis, ponendo et applicando ad identitatem univocationis. Significat namque nomen univocum plura, in quantum eadem sunt univoce, seu secundum rationem omnino. Et identitatis relatio in nullo extremorum absque altero intelligibilis est.

Caput VIII

Qualis sit in analogo comparatio

84. Difficultas etiam non parva, quae multos inuasit ac superavit, de comparatione in analogo, dilucidanda est. Creditum enim est a quibusdam, quod non posset, analogia posita, sermo ille nisi extorte exponi, quo unum analogatum magis aut perfectius tale secundum analogi nomen diceretur. Verbi gratia: substantia est magis, aut perfectius ens quam quantitas. Moti sunt autem ex eo, quod comparatio in uno communi, utrinque facienda est, etiam secundum grammaticos; quod in analogo non inveniri videtur.

85. Et potest formari ratio pro eis talis: Aut comparantur analogata in una communi eis ratione, aut in suis rationibus. Non in ratione communi: quia illa analogum caret; nec in rationibus propriis: quia tunc falsum est, substantiam magis esse ens quam quantitatem. Non enim minus aut imperfectius quantitas est sua ratio, quam ens in ea ponit, quam substantia sua etc. Nullo igitur modo videtur comparationem cum analogia salvari posse.

Das Analoge dem einen Begriff nach definiert also nicht sich selbst dem anderen Begriff nach, obwohl es dieses andere erläutert und erklärt.

83. Obwohl aber den Einwänden, die zugunsten des Gegenteils argumentieren, aus dem Gesagten hinlänglich genuggetan sind, kann man in formaler Hinsicht antworten: Etwas als proportional dasselbe bzw. als in demselben Verhältnis stehend wie jenes andere zu erkennen, lässt sich auf zweierlei Weise verstehen: 1) in formaler Hinsicht, d.h. im Hinblick auf die Beziehung der Identität und Ähnlichkeit, und auf diese Weise ist diese Kenntnis ohne die Extreme nicht zu haben; 2) in grundlegender Hinsicht, und so fällt in den Begriff des einen nicht das Übrige, sondern der Begriff des einen ist entweder ganz und gar oder auf proportionale Weise der Begriff des anderen. Nun steht aber fest, dass der analoge Name, etwa *sein* oder *gut*, nicht die Beziehung der Identität oder Ähnlichkeit bezeichnet, sondern die Grundlage. Daher also lässt sich aus den Einwänden, die aus dem ersten Sinn hervorgehen, nichts gegen das Angezielte beweisen.